Mangaratiba, 04 de dezembro de 2024 Ano VI - Edição 452

3

PORTARIA Nº 397/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

  Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JERLAINE DE OLIVEIRA
CARDOSO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador
Alessandro da Silva Portugal, com data retroativa a 01 de outubro de
2024, conforme Processo nº 860/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 396/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

    Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). MILCA DE CÁSSIA SILVA VIEIRA,
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I,
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 835/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 395/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

   Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAEL DA SILVA, do cargo de
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo
(CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme
Processo nº 836/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

04 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 452

 PORTARIA Nº 394/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ADRIANO DE AGUIAR ROSA, do
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II,
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 824/2024.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 393/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

           R E S O L V E:

    Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).CAMILA DO NASCIMENTO
VIEIRA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro
de 2024, conforme Processo nº 828/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 392/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). CAROLINA ROSA DE OLIVEIRA,
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 829/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

4

04 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 452

ATO 42/2024

5

PORTARIA Nº 391/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

  Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). CAIO FERRAZ DE ANDRADE
RAMOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro
de 2024, conforme Processo nº 827/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 389/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EVERTON SILVA DE OLIVEIRA,
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Especial,
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 831/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 388/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

    R E S O L V E:

    Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA
JUNIOR, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro
de 2024, conforme Processo nº 826/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

04 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 452

 PORTARIA Nº 390/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

    Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). IGOR GONÇALVES BATISTA, do
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I,
símbolo (CC-E3), com data retroativa a  01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 832/2024.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 387/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE SUBDIRETOR (A) GERAL”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

      Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VITOR VASCONCELLOS, do
cargo de Provimento em Comissão de Subdiretor (a) Geral, símbolo
(CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme
Processo nº 840/2024.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 386/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ROSIMAR PERES DOS SANTOS,
do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Plenário,
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 839/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

6

PORTARIA Nº 385/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATO DE LOYOLA LOPES, do
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II,
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 838/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 384/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

    Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAELLA SOARES SILVA, do
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I,
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 837/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 383/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS,
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de outubro  de 2024,
conforme Processo nº 834/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

04 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 452

PORTARIA Nº 382/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAIANE CRISTINA FREIXEIRO
DA SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a)
de Plenário, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de
2024, conforme Processo nº 830/2024.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 381/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). AMANDA DOS SANTOS BRAGA,
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I,
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 825/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 380/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

  Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALEXANDRO OLIVEIRA DOS
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de outubro
de 2024, conforme Processo nº 823/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

7

PORTARIA Nº 379/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

   Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CARLOS EDUARDO LOPES
MARIANO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos
Santos, com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme
Processo nº 796/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 378/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

    Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAYNA SANTOS RODRIGUES
DE MIRANDA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Doriedson
Thimóteo da Costa, com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 794/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DELICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº105/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

     À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art.
74, inc. II da Lei nº 14.133/2021, CONSIDERANDO ainda que o
PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 74, inc. II da Nova Lei de Licitações,
AUTORIZO e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 003
/2024.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme
abaixo

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
GERENCIAMENTO DE REDES SOCIAIS, SITE E DIÁRIO
OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA.

04 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 452

Favorecido: HORUS S. SERVIÇO LTDA-EPP – CNPJ Nº
57.800.995/0001-92

Prazo de Vigência: 12(doze) meses a contar da assinatura do termo de
contrato.

Valor mensal R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)

Fundamento Legal: art. 74, inc. II, da Lei nº 14.133/2021; justificativa
anexa aosautos do processo n º 105/24 de dispensa de licitação nº
002/2024.

 Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput do artigo 72, parágrafo único da Lei nº
14.133/21, e que, após, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado,

04 de dezembro de 2024

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE